
Avviso manifestazione di interesse finalizzata all’indagine di mercato esplorativa per l’individuazione 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento di servizi relativi allo 
“studio di fattibilità per la  Valorizzazione integrata dei Beni Culturali del Gargano - Azione Pilota” 
all’interno del territorio del Parco Nazionale del Gargano 
 
CIG: 696310365E 
 
Con il presente avviso pubblico l’Ente Parco Nazionale del Gargano intende esperire apposita indagine di 
mercato finalizzata a reperire le manifestazioni d’interesse degli operatori economici eventualmente 
interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio di cui al 
successivo punto 1.  
  
L’eventuale affidamento del servizio, successivamente all’espletamento della procedura negoziata, avverrà 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed 
integrazioni, di seguito per brevità richiamato solamente come “codice”, facendo ricorso, ai fini 
dell’aggiudicazione, al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del medesimo 
codice. 
 
1. OGGETTO DELL’AVVISO  
L’affidamento riguarda la redazione di studio di fattibilità inerente il “Progetto di Valorizzazione integrata dei 
Beni Culturali del Gargano - Azione Pilota”, come meglio verrà specificato e dettagliato in sede di procedura 
negoziata.  
Il presente avviso è stato emanato in esecuzione della determinazione a contrarre n. 4 del 31/01/2017. 
Il valore  massimo dell’affidamento è stimato in euro 114.000,00 (centoquattordicimila/00), oltre IVA.  
 
2. REQUISITI  
Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare alla presente procedura tutti gli operatori 
economici di cui all’art. 45 del codice.  
Possono presentare istanza per la manifestazione di interesse solamente gli operatori economici in 
possesso dei seguenti requisiti, pena l’esclusione: 
- requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del codice; 
- requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del codice (iscrizione alla CCIAA - Registro 

delle Imprese e, nel caso di Cooperative, allo schedario generale delle cooperative presso il Ministero 
del Lavoro e della Previdenza sociale o all’albo regionale per l’attività pertinente all’oggetto del servizio); 

Gli operatori economici interessati a partecipare al presente avviso, ai sensi dell’art. 83 del codice, devono, 
altresì, risultare in possesso, pena l’esclusione, dei seguenti requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale, attinenti alle attività per le quali è predetta la presente manifestazione di interesse  
Requisiti di capacità economico-finanziaria:  
- fatturato specifico, conseguito nel quinquennio 2012/2016, in servizi finalizzati alla redazione di studi di 

fattibilità e/o assistenza tecnica a soggetti pubblici e/o privati e/o ricerche e studi finalizzati alla 
valorizzazione e alla generazione di servizi in Beni Culturali o altri beni patrimoniali a finalità culturale, 
non inferiore a euro 200.000,00.  

Requisiti di capacità tecnico-professionale: 
in considerazione della natura pilota delle attività che richiedono profili di elevata specializzazione, 
l’operatore economico potrà manifestare interesse a condizione che: 
- abbia come finalità nel proprio oggetto sociale il perseguimento di attività economiche finalizzate 

all’erogazione di servizi finalizzati alla progettazione, ricerca, consulenza, formazione sulla gestione 
manageriale, l’economia e le politiche della cultura; 

- abbia effettivamente svolto e completato, nel quinquennio 2012/2016, almeno 10 incarichi, di cui 
almeno 5 per conto di  Pubbliche Amministrazioni committenti o loro controllate, relativi a studi e servizi 
per la valorizzazione e la gestione di Beni Culturali o di immobili del patrimonio pubblico a finalità 
culturali, quali studi di fattibilità tecnici e/o gestionali di Beni culturali, segnalando quelli  a carattere 
integrato su più beni o di scala territoriale, linee guida e/ o progettazioni allestitive funzionali e/o 
consulenze museografiche, studi di MKTG e di posizionamento, analisi dei pubblici di riferimento.  

La dichiarazione del possesso dei requisiti sarà resa dall’operatore economico interessato tramite il 
formulario standard DGUE, allegato al presente Avviso come “Allegato n. 2”. 
 
Il concorrente candidato, se invitato, avrà facoltà di associare a sé altri operatori ai sensi dell’art. 48 del 
codice e di presentare offerta quale mandatario. 
 
3. MODALITÀ, TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE, RUP  



Gli operatori economici interessati, che intendano far pervenire la propria manifestazione d’interesse, 
devono trasmettere esclusivamente dal proprio indirizzo di posta elettronica certificata a quello dell’Ente, 
entro e non oltre le ore 11:00 del giorno 17/02/2017, a pena di esclusione, la dichiarazione sostitutiva, 
allegata al presente Avviso come “Allegato n. 1”, redatta ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestante la 
manifestazione d’interesse. Congiuntamente all’istanza recante la manifestazione di interesse va trasmesso 
il formulario DGUE (Allegato n. 2) che attesti il possesso dei requisiti di ammissione di cui sopra, completo di 
dati anagrafici, indirizzo, numero di telefono, PEC, codice fiscale/partita iva.  
La dichiarazione di cui al modello “Allegato n. 1”, sottoscritta dal legale rappresentante, va presentata 
unitamente alla fotocopia di un documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità oppure sottoscritto 
digitalmente, dovrà essere inviata, con oggetto: “Manifestazione d’interesse per l’affidamento di servizi 
relativi allo studio di fattibilità per la  Valorizzazione integrata dei Beni Culturali del Gargano -Azione 
Pilota”, sempre esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 
direttore@parcogargano.legalmail.it.  
 
Si precisa che il servizio, a seguito dell’esperimento della successiva procedura negoziata, sarà aggiudicato 
mediante procedura ristretta senza ulteriore pubblicazione di un avviso di indizione di gara invitando in via 
esclusiva solamente gli operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse alla presente 
procedura. 
 
Alla domanda di partecipazione di cui al presente avviso non dovrà essere allegata alcuna offerta 
economica. 
 
L’inoltro della manifestazione d’interesse e della prescritta documentazione avviene a esclusivo rischio del 
partecipante. Le manifestazioni d’interesse non complete non potranno essere prese in considerazione. 
 
Il presente avviso, finalizzato ad un’indagine di mercato, non costituisce avvio di una procedura di gara 
pubblica né proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo l’Ente Parco Nazionale del Gargano 
che potrà procedere, a suo insindacabile giudizio, all’affidamento diretto del servizio e/o a non dar corso al 
presente avviso. 
 
Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Soldano. 
Per ulteriori informazioni e/o chiarimenti gli interessati potranno contattare direttamente il RUP al seguente 
recapito telefonico 0884568915. Per eventuali quesiti e/o chiarimenti inerenti il presente avviso è possibile 
inoltrare richiesta esclusivamente mediante utilizzo della  posta elettronica certificata 
(direttore@parcogargano.legalmail.it.), entro e non oltre la data del 15/02/2017, alle ore 12:00, pena 
l’irricevibilità degli stessi.  
 
4. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
I dati personali saranno raccolti e trattati esclusivamente per le attività previste dalla legge e per le finalità 
istituzionali dell'Ente, ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. Responsabile del trattamento dei dati: 
Direttore dell’Ente Parco Nazionale del Gargano.  
 
 
 
 
 
 
         Il Direttore f.f. 
             Dott.ssa Carmela Strizzi 

mailto:direttore@parcogargano.legalmail.it
mailto:direttore@parcogargano.legalmail.it

